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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 영전초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 407,675 245,549 162,126 66

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 929 6,209 1.5

학생복지/교육격차 해소 59,851 119,643 29.3

기본적 교육활동 31,682 72,343 17.7

선택적 교육활동 33,517 49,812 12.2

교육활동 지원 5,915 25,485 6.2

학교 일반운영 31,614 132,683 32.5

학교 재무활동 -1,382 1,500 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 163,358 361,230 88.6

이전수입 기타이전수입 0 10,904 2.6

자체수입 학부모부담수입 0 21,673 5.3

자체수입 행정활동수입 80 2,180 0.5

기타수입 전년도이월금 -1,312 11,688 2.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 372,134 208,776 163,358

1.지방교육자치단체이전수입 361,230 197,872 163,358

1.교육비특별회계전입금수입 361,230 197,872 163,358

1.교육비특별회계전입금 361,230 197,872 163,358

1.학교운영비전입금 182,032 182,032 0

2.목적사업비전입금 148,256 0 148,256
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)안전지도사인건비 : 17,867,000원

 * 1교 =
17,867,000

(성립전_1추)안전지도사인건비 : 1,756,000원 

* 1교 =
1,756,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,420,000원 * 

1교 =
8,420,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 19,110,000원 *

 1교 =
19,110,000

(성립전_1추)맞춤형지원학교운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 1,340,000

원 * 1교 =
1,340,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제인건비

 : 14,452,000원 * 1교 =
14,452,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,034,000원 * 1교 =
4,034,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)바닥놀이길조성사업비 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 1,225,000

원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 4,861,000

원 * 1교 =
4,861,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비 : 2,050,000

원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 10,760,000원

 * 1교 =
10,760,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 629,000

원 * 1교 =
629,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

3,444,000원 * 1교 =
3,444,000

(성립전_1추)도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(군비) : 

404,000원 * 1교 =
404,000

3.급식비지원금 15,840 15,840 0

4.돌봄활동운영비지원금 10,500 0 10,500
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 9,000,000원 * 

1교 =
9,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

5.현장체험학습비지원금 1,482 0 1,482
(성립전_1추)현장체험학습비 : 1,482,000원 * 

1교 =
1,482,000

6.누리과정비지원금 3,120 0 3,120
(성립전_1추)누리과정지원비(교육과정) : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)누리과정지원비(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

2.기타이전수입 10,904 10,904 0

1.학교회계간이전수입 10,904 10,904 0

1.다른학교회계전입금 10,904 10,904 0

1.다른학교회계전입금 10,904 10,904 0

2.자체수입 23,853 23,773 80

1.학부모부담수입 21,673 21,673 0

1.수익자부담수입 21,673 21,673 0

1.급식비 14,473 14,473 0

1.급식비 13,165 13,165 0

2.우유급식비 1,308 1,308 0

2.청소년단체활동비 7,200 7,200 0

1.청소년단체활동비 7,200 7,200 0

2.행정활동수입 2,180 2,100 80

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,980 1,900 80

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,080 1,000 80

1.기타행정활동수입 1,080 1,000 80 지난년도 지출반납 : 79,800원*1건= 80,000

3.기타수입 11,688 13,000 -1,312

1.전년도이월금 11,688 13,000 -1,312

1.순세계잉여금 11,688 13,000 -1,312

1.순세계잉여금 11,688 13,000 -1,312

1.순세계잉여금 11,688 13,000 -1,312 초등 순세계잉여금 : -2,268,010원*1건= -2,268,000

유치원 순세계잉여금 : 955,830원*1건= 956,000

세입합계 407,675 245,549 162,126
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,209 5,280 929

1.기타 교직원보수 629 0 629

1.교직원대체인건비 629 0 629

1.[초]기간제교원인건비 629 0 629

1.기간제교원인건비 629 0 629
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

628,630원*1명=
629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,580 5,280 300

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 4,380 4,080 300

1.[초]교직원문화행사 4,080 4,080 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,980 1,980 0

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교사회운영 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 교사회협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

3.[초]직원회운영 100 0 100

1.일반업무추진비 100 0 100 직원회협의회비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 119,643 59,792 59,851

1.급식 관리 55,701 47,871 7,830

1.학교급식운영 55,701 47,871 7,830

1.[초]급식재료구입비 33,250 33,250 0

1.급식용식재료비 33,250 33,250 0

2.[초]우유급식비 1,308 1,308 0

1.우유대금 1,308 1,308 0

3.[초]급식운영비 12,553 12,553 0

1.일반수용비 8,433 8,433 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,100 4,100 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 4,861 0 4,861

1.비품구입비 4,861 0 4,861
(성립전_1추)식기소독고구입비 : 

2,051,000원*2대=
4,102,000

(성립전_1추)에어커튼기구입비 : 319,000

원*1대=
319,000

(성립전_1추)워터릴구입비 : 440,000원*1

대=
440,000

5.[초]대체인건비 760 760 0

1.기간제직원인건비 760 760 0

6.[초]친환경농산물구입비 1,744 0 1,744

1.급식용식재료비 1,744 0 1,744
(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

1,340,000원*1회=
1,340,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 4,040

원*100일=
404,000

7.[초]급식차량운영비 1,225 0 1,225

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)소모품구입비 : 50,000원*5종

*2회=
500,000

2.연료비 500 0 500 (성립전_1추)유류비 : 100,000원*5회 = 500,000

3.기타공공요금 225 0 225 (성립전_1추)공공요금 : 225,000원*1회= 225,000

2.보건관리 12,184 8,040 4,144

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,000 5,300 700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 438 438 0

1.학생복지비 438 438 0

3.[초]보건실운영 5,062 4,762 300

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 3,762 3,762 0 소모품구입비 : 30,000원*5종*2회= 300,000

방역소독및물품구입비 : -150,000원*2종*1

회=
-300,000

4.비품구입비 300 0 300 방역관련비품구입비 : 150,000원*2종*1회= 300,000

4.[국고][초]흡연예방사업비 400 0 400
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육학습자료구입비

 : 10,000원*25명*1회=
250,000

(성립전_1추)흡연예방행사 : 6,000원*25개

*1회=
150,000

2.학교환경위생관리 6,184 2,740 3,444

1.[초]먹는물관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]코로나방역활동자원봉사비(목) 3,444 0 3,444

1.기간제직원인건비 3,141 0 3,141
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,825,280원*1명=
2,826,000

(성립전_1추)방역활동도우미부대경비 : 

5,000원*63일=
315,000

2.기간제직원법정부담금 303 0 303
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 303,000

원*1명=
303,000

3.학생복지 51,758 3,881 47,877

1.학생복지운영 51,758 3,881 47,877

1.[초]졸업앨범제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]학생교과서구입 3,531 3,531 0

1.교육운영비 3,531 3,531 0

3.[초]통학차량(임차)운영 47,877 0 47,877

1.무기계약직원인건비 17,867 0 17,867
(성립전_1추)안전지도사 월급여 : 

13,654,000원*1명=
13,654,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 819,000원*1명= 819,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,444,000원*1명= 1,444,000

2.일반수용비 21,334 0 21,334
(성립전_1추)통학버스 공공요금 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

(성립전_1추)통학택시 운영비 : 

19,110,000원*1대=
19,110,000

통학택시 운영비 : 724,000원*1식= 724,000
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3.연료비 6,920 0 6,920
(성립전_1추)톻학버스 유류비 : 692,000원

*10개월=
6,920,000

4.무기계약직원법정부담금 1,756 0 1,756
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

1,756,000원*1명=
1,756,000

3.기본적 교육활동 72,343 40,661 31,682

1.교과 활동 34,323 21,113 13,210

1.교과활동지원 15,550 5,200 10,350

1.[초]학습준비물구입 2,300 1,200 1,100

1.학습준비물 2,300 1,200 1,100 공예물품구입비 : 10,000원*10종*11회= 1,100,000

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 128 128 0

4.[초]마실교육과정운영 2,050 0 2,050

1.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)마실교육과정운영비(1학년) :

 350,000원*1학급=
350,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비(2학년) :

 300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비(3학년) :

 300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비(4학년) :

 350,000원*1학급=
350,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비(5학년) :

 400,000원*1학급=
400,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비(6학년) :

 350,000원*1학급=
350,000

5.[초]맞춤형학습지원비 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,072 0 7,072
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*13시간*17

주=
7,072,000

2.교육운영비 128 0 128
(성립전_1추)교육용품구입비 : 16,000원*8

명=
128,000

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0
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3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

4.외국어 교과활동 860 860 0

1.[초]교과운영 860 860 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습준비물 100 100 0

4.비품구입비 300 300 0

5.특수교육교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.유치원 교과활동 12,713 9,853 2,860

1.[유]교과운영 10,193 9,853 340

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 400 0

3.급식용식재료비 800 800 0

4.교육운영비 5,835 5,495 340
교수학습자료구입비 : -30,000원*10종*1회

 =
-300,000

유아활동복구입비 : 80,000원*8명*1회= 640,000

5.학생복지비 358 358 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 600 0 600

1.학습준비물 600 0 600 학습준비물구입비 : 100,000원*2종*3회= 600,000

3.[유]누리과정교육비 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920 (성립전_1추)간식구입비 : 400,000원*3월= 1,200,000

(성립전_1추)체험학습비 : 88,000원*4회= 352,000

(성립전_1추)교육자료구입비 : 184,000원

*2회=
368,000
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2.창의적 체험활동 38,020 19,548 18,472

1.자율활동 21,382 7,842 13,540

1.[초]학생회활동지원 10,092 1,592 8,500

1.일반수용비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)바닥놀이길 조성비 : 

4,250,000원*2종=
8,500,000

2.교육운영비 1,592 1,592 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

4.[초]체육대회 0 1,960 -1,960

1.교육운영비 0 1,960 -1,960 행사운영비 : -150,000원*10종 = -1,500,000

단체티구입비 : -20,000원*23명= -460,000

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]다문화자녀교육지원비(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 832 0 832
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*13시간*2

주=
832,000

2.교육운영비 3,168 0 3,168
(성립전_1추)다꿈이해교육운영비 : 

110,000원*2회=
220,000

(성립전_1추)다꿈체험학습지원비 : 60,000

원*13명=
780,000

(성립전_1추)다꿈가족어울림마당 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*7종*8회= 168,000

7.[유]다문화자녀교육비(유) 3,000 0 3,000

1.운영수당 512 0 512
(성립전_1추)요리활동강사비 : 32,000원*2

시간*8회=
512,000

2.여비 80 0 80 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*8회= 80,000

3.교육운영비 2,408 0 2,408
(성립전_1추)요리활동비 : 10,000원*8명*8

회=
640,000

(성립전_1추)교수자료구입비 : 768,000원

*1회=
768,000

(성립전_1추)다문화체험활동비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 8,408 3,476 4,932

이홍욱 2021년 04월 23일 11시 47분 51초 11 전라북도교육청 영전초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]현장학습 8,408 3,476 4,932

1.일반수용비 2,400 1,600 800
(성립전_1추)차량임차료(목) : 800,000원

*1대*1일=
800,000

2.연료비 756 756 0

3.교육운영비 5,252 1,120 4,132 체험학습비 : 150,000원*23명= 3,450,000

(성립전_1추)체험학습비(목) : 68,200원

*10명*1회=
682,000

3.동아리활동 8,100 8,100 0

1.[초]청소년단체활동 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0

4.진로활동 130 130 0

1.[초]자기이해활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

4.선택적 교육활동 49,812 16,295 33,517

1.방과후학교 운영 41,592 9,575 32,017

1.방과후학교운영 2,250 2,250 0

1.[초]교과프로그램 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.돌봄교실운영 15,084 0 15,084

1.[초]돌봄교실운영 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500 (성립전_1추)위탁운영비 : 1,428,000*1식= 1,428,000

(성립전_1추)위탁운영비 : 8,693,000원*1

식=
8,693,000

(성립전_1추)재료구입비 : 72,000원*1회= 72,000

(성립전_1추)재료구입비 : 153,500원*2회= 307,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,584 0 4,584

1.무기계약직원인건비 3,593 0 3,593 (성립전_1추)기본급 : 2,760,000원*1명= 2,760,000

(성립전_1추)근속수당 : 53,000원*1명= 53,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원*1명= 360,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000
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3.무기계약직원법정부담금 441 0 441
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 441,000

원*1명=
441,000

3.유치원방과후과정운영 24,258 7,325 16,933

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,133 400 15,733

1.기간제교원인건비 14,858 400 14,458 (성립전_1추)기본급 : 10,386,000원*1명= 10,386,000

(성립전_1추)정근수당(가산금) : 871,000

원*1명=
871,000

(성립전_1추)방학중초과근무수당 : 

1,920,000원*1명=
1,920,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,275 0 1,275
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,275,000원*1명=
1,275,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,125 6,925 1,200

1.무기계약직원인건비 285 285 0

2.운영수당 5,360 4,400 960
(성립전_1추)특성화강사인건비(목) : 

32,000원*3명*10회=
960,000

3.여비 80 0 80
(성립전_1추)특성화음악강사교통비(목) : 

10,000원*8회=
80,000

4.교육운영비 2,400 2,240 160
(성립전_1추)특성화미술활동재료비(목) : 

10,000원*8명*2회=
160,000

2.독서활동 8,220 6,720 1,500

1.독서활동운영 8,220 6,720 1,500

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 2,220 2,220 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 820 820 0

3.비품구입비 800 800 0

3.[초]학교도서관운영지원(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_1추)문구용품구입비 : 31,250원*4

종*2회 =
250,000

(성립전_1추)도서구입비 : 25,000원*4명*2

회=
200,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)자원봉사활동교통비 : 10,000

원*100일=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)다과구입비 : 25,000원*2회= 50,000

5.교육활동 지원 25,485 19,570 5,915

1.교무업무 운영 5,600 9,100 -3,500
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1.교무학사운영 5,600 9,100 -3,500

1.[초]교무학사운영 560 560 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 360 360 0

2.[초]교육활동홍보 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.[초]환경정리 3,100 6,600 -3,500

1.일반수용비 3,100 6,600 -3,500 환경 게시판 제작비 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

2.생활지도운영 1,305 1,550 -245

1.학교폭력예방 1,305 1,550 -245

1.[초]안전한학교환경구축 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 505 750 -245

1.일반수용비 505 750 -245 문자서비스 등 : -245,000원*1식= -245,000

3.연구학교 운영 10,760 0 10,760

1.연구학교운영 10,760 0 10,760

1.[초]어울림학교운영 10,760 0 10,760

1.일반수용비 5,060 0 5,060
(성립전_1추)교원연수지원비 : 30,000원

*12명*1회=
360,000

(성립전_1추)독서토론교재구입비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)기초학력지원 : 20,000원*5명

*4회=
400,000

(성립전_1추)마을연계프로그램지원 : 

200,000원*4회=
800,000
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(성립전_1추)영전가족어울림마당 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)영전가족나들이마당 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)텃밭재료구입비 : 75,000원*4

회=
300,000

(성립전_1추)학부모연수운영비 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)영전가족교육나눔의날 : 

300,000원*2회=
600,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)1학년 교육과정운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)2학년 교육과정운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)3학년 교육과정운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)4학년 교육과정운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)5학년 교육과정운영비 : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전_1추)6학년 교육과정운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)예체능교육활성화 : 500,000

원*1회=
500,000

3.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)동아리운영비 : 220,000원*5

개부서=
1,100,000

(성립전_1추)다모임운영비 : 100,000원*7

회=
700,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)교육과정워크숍 : 350,000원

*2회=
700,000

5.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)e스포츠동아리비품구입비 : 

400,000원*1대=
400,000

4.학습지원실 운영 7,820 8,920 -1,100

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 7,320 8,420 -1,100

1.[초]학교정보화지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]정보화업무 운영 4,820 5,920 -1,100

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.비품구입비 3,000 4,100 -1,100 컴퓨터구입비 : -1,100,000원*1대= -1,100,000

6.학교 일반운영 132,683 101,069 31,614

1.학교기관 운영 44,373 44,477 -104
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1.부서기본운영 25,970 26,090 -120

1.[초]교장실운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,850 1,850 0

3.일반업무추진비 3,450 3,450 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,670 11,490 180

1.일반수용비 5,700 5,520 180 행정직원 연수경비 : 30,000원*6명= 180,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,800 2,800 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]교무부운영 5,800 6,100 -300

1.여비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 900 1,200 -300 교직원간담회 : -300,000원*1식= -300,000

2.병설유치원기본운영 18,403 18,387 16

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,740 4,740 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,830 7,830 0

1.일반수용비 6,690 6,690 0

2.연료비 1,140 1,140 0

3.[유]유치원운영 5,833 5,817 16

1.일반수용비 3,150 3,134 16 사무용품구입비 : -30,000원*10종*1회= -300,000

주방용품구입비 : 158,000원*2회= 316,000

2.연료비 183 183 0
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3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 86,130 54,412 31,718

1.학교시설장비유지 86,130 54,412 31,718

1.[초]공공요금및제세공과금 21,016 21,016 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,516 5,516 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 8,506 6,386 2,120

1.일반수용비 8,506 6,386 2,120 저수조청소용역비 : 110,000원*2회= 220,000

법정소독비 : 120,000원*5회= 600,000

산업안전보건 용역비 : 130,000원*10월= 1,300,000

4.[초]시설일반관리 22,515 24,390 -1,875

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.기간제직원인건비 540 540 0

3.일반수용비 16,775 18,650 -1,875 소규모수선비 : -1,875,000원*1식= -1,875,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

7.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 12,387 0 12,387 (성립전_1추)월급여 : 11,287,000원*1명= 11,287,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000
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2.무기계약직원법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 500,000

원*1명=
500,000

8.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,944 0 16,944 (성립전_1추)월급여 : 12,700,000원*1명= 12,700,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1명= 1,274,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1명= 1,470,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

3.학교운영 협력 2,180 2,180 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 380 380 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,500 2,882 -1,382

1.예비비 1,500 2,882 -1,382

1.예비비 1,500 2,882 -1,382

1.[초]예비비 0 1,382 -1,382

1.예비비 0 1,382 -1,382 예비비 : -1,382,000원*1식= -1,382,000

2.[유]유치원예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 407,675 245,549 162,126
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